
 

 
 

 

COMUNE   di   PARONA 
(Prov.  di Pavia) 

 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

N.173 
Data 

 
04-12-2024 

OGGETTO: Fornitura di n. 13 panchine da collocare presso 
il parco giochi. Affidamento diretto alla Ditta DIMCAR Srl 
di Ugento (LE) - CIG B48F3C7ED2 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di dicembre nel proprio ufficio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 19.04.2023, con la quale si 
procedeva all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
servizi; 

Richiamata altresì la delibera di Giunta Comunale n.111 del 27/11/2024 con la quale 
venivano forniti gli indirizzi per l’acquisto di tre panchine colorate volte alla sensibilizzazione 
di problematiche sempre più attuali. 

Interpellata allo scopo la società DIMCAR Srl con sede in Ugento (LE) Via Taurisano n. 107 
Partita IVA/C.F. 03129830752, in considerazione della natura della fornitura, esperienza e 
capacità acquisita per aver effettuato medesime forniture presso Pubbliche Amministrazioni, 
la quale ha preventivato per la fornitura richiesta un corrispettivo di € 4.911,00.= + IVA 22% 
per un totale complessivo pari a € 5.991,42, come da preventivo del 02.12.2024 prot. n.7818, 
e precisamente: 

- n.10 panchine modello Clemantis da cm.200 colore verde muschio semilucido ral 
6005; 

- n.1 panchine modello Clemantis da cm.200 colore rosso traffico semilucido ral 3020; 
- n.1 panchine modello Clemantis da cm.200 colore giallo zinco semilucido ral 1018; 
- n.1 panchine modello Clemantis da cm.200 colore lilla bluastro opaco ral 4005; 
- n.1 targa dimensioni 25x13 con fondo bianco e scritta rossa; 
- n.2 targhette rettangolari dim. Mm.300x60h in alluminio 

Dato atto che: 

- dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede 
l’ applicazione della digitalizzazione a tutti i contratti pubblici, come Comunicato 



ANAC adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la 
delibera n. 582 del 13 dicembre 2023. 

- col Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, l’Autorità ANAC ha chiarito che, 
al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 
l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  è 
messa a disposizione la Piattaforma contratti pubblici – PCP, per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, prorogato col Comunicato 
del 28 giugno 2024 al 31.12.2024 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 
risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza della fornitura di elementi di 
arredo urbano da collocare nel parco giochi consistenti in n. 13 panchine modello 
Clemantis; 

- Oggetto del contratto: fornitura di elementi di arredo urbano da collocare nel parco 
giochi consistenti in n. 13 panchine modello Clemantis; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 
dell’art.  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), che consente l’affidamento diretto 
di forniture e servizi fino a € 140.000,00.=; 

Considerato che il fornitore individuato è in possesso della capacità tecnica-professionale 
necessaria per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta 
all’adozione della presente; 

Dato atto che: 

- è stata verifica la regolarità contributiva della società in parola tramite piattaforma 
dedicata (DURC online) e che la stessa risulta in regola fino al 29.01.2025; 

- all’incarico per la "Fornitura di elementi di arredo urbano da collocare nel territorio 
comunale", è stato attribuito il seguente Codice CIG B48F3C7ED2; 

Visto che il presente pagamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari in quanto rientrante nelle tipologie di spese indicate dall’art. 3 della legge 
136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con modificazioni 
nella Legge n. 217/2010 e ai sensi delle determinazioni n. 8/2010, 10/2010 e 4/2011 
dell’AVCP –Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 



"Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, 
n. 136", aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50" con delibera ANAC-
Autorità Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 maggio 2017; 

VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 che disciplina gli adempimenti 
di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO il bilancio per il triennio 2024/2026, Res 2023; 

VISTI il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed il parere di regolarità contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai 
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L.; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalità del contratto: acquisire funzionalità ed efficienza della fornitura di elementi di 
arredo urbano da collocare nel parco giochi consistenti in n. 13 panchine modello 
Clemantis; 

- Oggetto del contratto: fornitura di elementi di arredo urbano da collocare nel parco 
giochi consistenti in n. 13 panchine modello Clemantis; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni 
dell’art.  50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023), che consente l’affidamento diretto 
di forniture e servizi fino a € 140.000,00.=; 

2) di affidare alla società DIMCAR Srl con sede in Ugento (LE) Via Taurisano n. 107 Partita 
IVA/C.F. 03129830752 l’incarico per la fornitura di elementi di arredo urbano consistenti 
in N. 13 panchine modello Clemantis da collocare nel parco giochi per un importo 
complessivo di € 5.991,42.= IVA 22% inclusa, descritte in premessa; 

3) Di assumere il relativo impegno di spesa di € 5.991,42 comprensivo di Iva 22% sul 
corrispondente codice n. 08.01-2.02.02.02.006/10850 del Bilancio per il triennio 
2024/2026 competenza anno 2024; 

4) Di dare atto che, i pagamenti dovranno essere effettuati nel rispetto della Legge 
13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge n. 190/2014 (Legge 
di stabilità per l’anno 2015), disposizioni in materia di “Split Payment” – l’imposta sarà 
versata dal committente; 

6) Di incaricare gli uffici, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti alla presente 
determinazione, per quanto di competenza; 



7) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa di cui alla 
presente determinazione, senza l’adozione di ulteriore provvedimento, previa verifica 
della regolarità dei lavori e della relativa fattura, ai sensi dell’art. 184 del TUEL approvato 
con D.Lgs. 267/2000.  

 
La presente  determinazione: 

 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000, sarà trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 
 va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria. 
 sarà relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Barani Geom. Graziella 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime 
 Parere FAVOREVOLE 
in ordine alla regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente 
determinazione. 
 

Nella residenza comunale, lì 04-12-2024 
 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to Barani Geom. Graziella 
 
___________________________________________________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, 

Appone 
il visto di regolarità contabile e 

Attesta 
la copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Nella residenza comunale, lì 04-12-2024 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Pertile Dott.ssa Samantha 
 
___________________________________________________________________________ 

Albo Pretorio on line 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, sarà affissa all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
Parona, 04-12-2024 
 Il ViceSegretario Comunale 
 Pertile Dott.ssa Samantha 
 


